
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  1

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

COPIA  
ANNO 2026 

N. 3  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI PROTETTI 

LUNGO LA S.R. 305 “CIMITERO E SACRARIO” NEL COMUNE DI FOGLIANO 
REDIPUGLIA” LOTTO 1.  CUP: E71B10000100002. APPROVAZIONE PERIZIA 
DI VARIANTE SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA. 

 
 

 L'anno 2026 , il giorno 14 del mese di Gennaio   alle ore 19:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
Dreossi Daniele Vice Sindaco Assente 
Benella Enrico Assessore Presente 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Rossi Dott.ssa Monica. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Pisano dott.ssa Cristiana 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  2

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI PROTETTI 
LUNGO LA S.R. 305 “CIMITERO E SACRARIO” NEL COMUNE DI FOGLIANO 
REDIPUGLIA” LOTTO 1.  CUP: E71B10000100002. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA. 

 
 

RELAZIONE 
 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 31 del 17.12.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028; 
 
VISTO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 sono stati approvati il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025, nel quale è 
compreso con il CUI L00123380313202400001 l’intervento denominato “Attraversamenti pedonali 
protetti lungo la S.R. 305 in Comune di Fogliano Redipuglia – I Lotto”, per un importo di euro 
232.494,00; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 30/04/2025 è stata approvata la variazione n. 1 al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025, 
nel quale è compreso con il CUI L00123380313202400001 l’intervento denominato 
“Attraversamenti pedonali protetti lungo la S.R. 305 in Comune di Fogliano Redipuglia – I Lotto”, 
per un importo di euro 232.514.21; 

- l’opera è finanziata: 
 per € 116.242,74 con un contributo previsto tramite la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 

13 ai commi 71 – 75 – Legge di stabilità 2025; 

 per € 116.271,47 con fondi propri del bilancio comunale; 

Premesso che: 
- in data 19/07/2010, con delibera di Giunta n. 75, l’Amministrazione Comunale approvava il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione di una rotatoria in corrispondenza 
dell’incrocio tra la S.R. n. 305 e la S.P. n. 1 al km 11+400 della S.R. n. 305 e realizzazione di 
passaggi pedonali in località Fogliano Redipuglia”; 

- con determina n. 428 del 31/12/2019 è stato, quindi, affidato l’incarico di aggiornamento del 
progetto per realizzazione attraversamenti pedonali SR305 allo “Studio Novarin di Novarin Alberto 
& C. SAS” con sede a Udine (UD) cap. 33100 in via Manin, n. 10, P.IVA 01947460307; 

- in seguito all’aumento prezzi dovuto al Covid ed alla situazione internazionale, nel 2022 è stato 
nuovamente necessario procedere ad un aggiornamento dei prezzi e ad una revisione degli elaborati 
del progetto per cui con determina n. 269 del 15/09/2022 è stato affidato l’incarico di aggiornamento 
del progetto allo “Studio Novarin di Novarin Alberto & C. SAS” con sede a Udine (UD) cap. 33100 
in via Manin, n. 10, P.IVA 01947460307;  

- con delibera di Consiglio n. 58 del 22/12/2022 è stato inserito il progetto “ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI PROTETTI LUNGO LA S.R. 305” nel Piano Triennale delle opere Pubbliche; 

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 117 del 28/03/2023 si è provveduto alla 
nomina del RUP per l’intervento in oggetto nella persona dell’arch. Stefania Zorzi e costituzione del 
gruppo di lavoro; 

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 392 del 21/12/2023 è stata disposta la 
conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria per l’intervento in oggetto; 

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 52 del 05/03/2025 si è provveduto alla 
sostituzione del RUP per l’intervento in oggetto nella persona del geom. Alfonso Rainone e 
costituzione del gruppo di lavoro; 

- con determinazione n. 181 del 03/06/2025 si è provveduto all’affidamento dei servizi tecnici per la 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità, certificato 
di regolare esecuzione a favore dello Studio Novarin S.A.S. dell’Ing. Alberto Novarin, con sede in 
Udine (UD) via Daniele Manin n. 10 - CAP 33100, partita IVA 01947460307 per un corrispettivo 
pari ad € 15.339,00, oneri e spese incluse, oltre cassa ed IVA come per legge, per complessivi € 
19.462,12, 

- con determinazione n. 182 del 03/06/2025 si è provveduto all’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto a favore della ditta ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. con sede in Premariacco (UD) via A. 
Malignani n. 6 – 33040 – P.IVA 02954130304 per un importo al netto del ribasso d’asta del 1,00% 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  3

pari ad € 95.395,45 oltre € 22.310,96 per costi della manodopera ed € 4.041,40 per oneri della 
sicurezza per un totale di € 121.747,81 oltre IVA; 

- in data 14/08/2025 si è provveduto alla richiesta di autorizzazione, per l’utilizzo di parte del 
parcheggio del Demanio Militare, a seguito di sopralluoghi congiunti e al fine di mitigare rischi 
legati alla viabilità; 

- con nota prot. n. 137/2025 codice StN n. 541 del 02/10/2025, acclarata al prot. comunale n. 7506-A 
in pari data, l’ing. Alberto Novarin Legale Rappresentante dello Studio Novarin di Novarin Alberto 
& C. sas ha fatto richiesta di autorizzazione per la redazione della perizia supplettiva e di variante; 

- con nota prot. n. 0011329 del 07/10/2025, acclarata al prot. comunale n. 7660 del 08/10/2025, il 
Ministero della Difesa – Ufficio per la Tutela della Cultura e della Memoria della Difesa, ha 
trasmesso l’autorizzazione alla concessione delle aree richieste; 

- in data 05/10/2025 il Responsabile Unico del Progetto, a seguito di richiesta di autorizzazione alla 
redazione della perizia supplettiva e di variante, ha richiesto integrazione alla suddetta richiesta al 
fine dell’espressione del proprio parere; 

- con nota prot. n. 137/2025 codice StN n. 541 del 24/10/2025, acclarata al prot. comunale, l’ing. 
Alberto Novarin Legale Rappresentante dello Studio Novarin di Novarin Alberto & C. sas ha 
trasmesso l’integrazione alla richiesta di autorizzazione per la redazione della perizia supplettiva e di 
variante; 

- in data 25/10/2025 il Responsabile Unico del Progetto, a seguito dell’integrazione sulla richiesta di 
autorizzazione alla redazione della perizia supplettiva e di variante, ha autorizzato l’ing. Alberto 
Novarin Legale Rappresentante dello Studio Novarin di Novarin Alberto & C. sas, alla redazione 
della perizia supplettiva e di variante nel rispetto della normativa vigente; 

- in in data 31/12/2025 prot. n. 0009746 il direttore dei lavori Studio Novarin di Novarin Alberto & C. 
sas ha presentato gli atti della perizia di variante tecnica e suppletiva per l’appalto in oggetto 
controfirmata dall’impresa e trasmessa in data 12/01/2026 prot. n. 0000277; 

 
DATO ATTO che:  

- si è riscontrata la necessità di eseguiti nuovi e diversi lavori non previsti e non prevedibili in fase 
progettuale finalizzati al miglioramento dell’opera e rispettando l’assetto complessivo delle 
previsioni progettuali;  

- tali lavorazioni comportano variazione economica dell’opera e quindi necessitano di predisposizione 
di perizia di variante e suppletiva;  

 
RICHIAMATO l’art. 120 comma 1 lettera b) punti 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 che cita quanto segue:  
Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi 
previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e 
l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate:  
b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, 
ove un cambiamento del contraente nel contempo:  
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;  
2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;  
 
CONSIDERATO che tale variante rientra nella fattispecie qui sopra menzionata in quanto procedere ad 
appaltare ulteriormente le lavorazioni suppletive previste comporterebbe alla Stazione Appaltante, oltre ad 
un sostanziale incremento dei costi, anche disagi in termini di sicurezza e aumento considerevole dei giorni 
di cantiere; 
 
VISTO il progetto relativo alla perizia di variante suppletiva inerente i “Lavori di realizzazione 
attraversamenti pedonali protetti lungo la S.R. 305 “Cimitero e Sacrario” nel Comune di Fogliano 
Redipuglia” LOTTO 1” ed avente Codice Unico di Progetto (CUP): E71B10000100002, redatto dallo 
Studio Novarin di Novarin Alberto & C. consegnato in data 31/12/2025 giusto prot. comunale n. 0009746; 
 
VISTO il Progetto di cui all’oggetto composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici: 

- R01_Relazione tecnica; 

- R02_Elenco prezzi; 

- R03_Analisi prezzi; 

- R04_Computo metrico estimativo; 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  4

- R05_Quadro di raffronto; 

- R06_Quadro economico; 

- R07_Atti di perizia; 

- T01_Planimetri di perizia; 

DATO atto che la spesa complessiva di progetto è pari ad € 232.514,21 secondo il seguente quadro 
economico di perizia di variante: 

 
TENUTO CONTO CHE:  

a) la modifica al contratto è pari ad € 26.688,75 compresa sicurezza ed esclusa IVA, in aggiunta 
rispetto al contratto originario rispetto alla perizia rispetto al contratto originario; 

b) la somma netta di € 26.688,75 compresa sicurezza esclusa IVA cui ammonta la perizia, 
costituisce modifica contrattuale ammessa in ragione dell’art. 120 comma 2 del D.Lgs 36/2023 
che cita:  

 
2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se 

l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  5

In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna 
modifica. Tali modifiche successive non eludono l’applicazione del codice; 

 
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto sull’ammissibilità della perizia di variante, 
ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e allegato II.14, articolo 5;  
 
RITENUTO procedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui 
all’oggetto; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: "Conferimento incarichi di 
Posizione Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 dd 
14/09/2023 di conferimento ad interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-
Manutentiva; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 49, comma 1 del 'Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato 
acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione in 
ordine alla regolarità tecnica;  
 
Visto il D.lgs. n.36/2023 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 

S I  P R O P O N E  
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di approvare il progetto relativo alla perizia di variante suppletiva inerente i “Lavori di 
realizzazione attraversamenti pedonali protetti lungo la S.R. 305 “Cimitero e Sacrario” nel Comune di 
Fogliano Redipuglia” LOTTO 1” ed avente Codice Unico di Progetto (CUP): E71B10000100002, 
redatto dallo Studio Novarin di Novarin Alberto & C. consegnato in data 31/12/2025 giusto prot. comunale 
n. 0009746, composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici: 

R01_Relazione tecnica; 

R02_Elenco prezzi; 

R03_Analisi prezzi; 

R04_Computo metrico estimativo; 

R05_Quadro di raffronto; 

R06_Quadro economico; 

R07_Atti di perizia; 

T01_Planimetri di perizia; 

 

e dal seguente quadro economico 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  6

 
 

3) di dare atto che per la spesa per la realizzazione del progetto è finanziata come di seguito: 
● € 232.514,21 che trova copertura nel capitolo di bilancio U. 4695 “SS 305 – PROG. SICUREZZA 
STRADALE (ROTATORIA S.R. 305 – S.P. 01” - codice 2.08.0101”; 
4) di dare atto che il R.U.P. è il geom. Alfonso Rainone ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  7

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.  
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1, comma 19, così come 
modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  8

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
CRISTIANA PISANO in data 14 gennaio   2026. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 14 gennaio   2026. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 3 del 14/01/2026  9

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano dott.ssa Cristiana  F.to Rossi Dott.ssa Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 19/01/2026 
al 02/02/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì  02/02/2026 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott. Andrea Sever 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/01/2026, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  14/01/2026 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott. Andrea Sever 

 
 

 
  
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  02/02/2026 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Andrea Sever  

 
 
 


